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Abstrakt 

När jag började studera bildkonst visste jag inget annat än att teckning och måleri 

handlade om att avbilda figurativt. Jag trodde att det var allt vad konst handlar om,  

och att jag aldrig skulle hålla på med annat än realistisk konst. Men ju längre tiden gick 

började jag förstå mig mera på koncept, sammanhang och abstrakt konst. Jag började 

experimentera med återanvänt material, som till exempel gamla kläder. Antar att jag 

blev omedvetet influerad av andra studeranden som höll på med virkning, stickning, 

textil och texter. 

  

Ämnen som intresserar mig är normer, visdomar och råd för hur man ska leva sitt liv. Det 

är enkelt att ge råd och att låtsas att allt är bra på ytan. Jag ifrågasätter varför man måste 

prestera och vill betona att man inte behöver vara perfekt. 

 

Jag har bearbetat det här på mitt eget sätt av återanvända textiler och papper med 

texter och abstrakta uttryck. De olika materialen och metoderna har resulterat i en 

mångsidig installation. 
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Tiivistelmä 

Kun aloitin kuvataideopintoni luulin, että piirustus ja maalaus on yhtä kuin taide, enkä 

uskonut, että voisin tehdä muuta kuin realistista taidetta. Mutta mitä kauemmin aikaa 

kului, sitä enemmän aloin ymmärtää konseptia, kontekstia ja abstraktia taidetta. Aloin 

kokeilla materiaalien uudelleenkäyttöä, esimerkiksi vanhoja vaatteita. Arvelen, että olin 

alitajuntaisesti ottanut vaikutteita muilta opiskelijoita, jotka työskentelivät virkkauksen, 

neulomisen, tekstiilien ja tekstien parissa. 

 

Minua kiinnostavia aiheita ovat normit, viisaudet sekä neuvot siitä, miten elämää pitäisi 

elää. On helppo antaa neuvoja ja antaa ulospäin kuva, että kaikki on hyvin. Olen 

haastanut sen, miksi täytyy suorittaa ja haluan painottaa että ei tarvitse olla täydellinen.  

 

Olen käsitellyt tätä omalla tavallani tekstiilien ja paperin uudelleenkäytön ja abstraktin 

ilmaisun kautta. Eri materiaalit ja metodit ovat tuottaneet monipuolisen installaation. 
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Abstract 

When I started my studies in fine arts I thought that drawing and painting was only about 

to depicting the figurative. I thought that was everything in art, and I will never do 

anything other than realistic art. But as the time passed, I began to understand more 

about concept, context and abstract art. I started to experiment with recycled material, 

old clothes for example. I guess I was subconsciously influenced by other students who 

were doing crochet, knitting, textiles and texts. 

 

I am interested in topics about norms, wisdoms, advices and how one should live one's 

life. Is it easy to advice and to pretend everything is fine on the surface. I question why 

one has to be the best, and I want to highlight that one does not have to be perfect. 

 

I have worked with this in my own way using recycled fabrics and paper with texts and 

abstract expressions. The different materials has resulted in a comprehensive 

installation. 
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1. Mitt sätt att arbeta 

Jag har alltid velat utmana mig själv när det gäller material. Får ibland en längtan att göra 

någonting mera när det känns som att uttrycket inte räcker till. Jag börjar från objektet och 

utvecklar vidare därifrån. Brukar inte planera mina arbeten så mycket på förhand, för tänker 

man för mycket kommer man ingen vart. Det fungerar bättre att göra först, tänka sedan. 

Förstås finns det alltid idéer som antingen kommer med, slopas och sedan kanske komma 

tillbaka. Ibland när jag blickar tillbaka på tidigare verk kan jag se vissa upprepningar och 

mönster som jag till en början inte varit medveten om. 

En dag när jag var i min ateljé och gick igenom tidigare arbeten hittade jag ett textilverk, ett 

par svarta byxor med avklippta ben, på vilka jag med röd textilfärg textat PLEASE, 

RESPECT ME (Snälla, respektera mig). Jag funderade om de kunde passa till mitt 

examensarbete, men kom fram till att arbetet får vara med i ett annat sammanhang. 

Har svårt att hålla mig till bara en teknik och får bättre utlopp av min kreativitet om jag håller 

på med olika saker. Därför är mina arbeten en blandning av olika uttryck, men alla hänger 

ihop med varandra. Jag har arbetat med klädesplagg, broderi och collage. På det hela taget 

har jag koncentrerat mig på broderandet. Jag fick en impuls att testa på broderi även om jag 

inte är en van hantverkare och inte hade broderat sedan lågstadiet, vad jag minns. Tanken på 

vad man kan skapa av nål och tråd intresserar mig. Jag ville veta mera om broderi och gick 

till biblioteket, där jag hittade en bok om gamla broderier, vilket fick mig att bli intresserad 

av gamla väggbonader med visdomar och uppmaningar, vilket ledde till att jag började 

arbeta med texter. 

En dag ville jag åter pröva någonting som jag inte gjort förut och tog för mig att prova på 

collage. Tekniken skiljer sig från broderandet i och med att man klipper och klistrar färdigt 

utprintade ord medan i broderiet så skapar och formar jag bokstav för bokstav för hand. Jag 

gillar skillnaden på en snabbare och en långsammare teknik. Vid sidan om mitt 

konstskapande skriver jag dikter.  

Föredrar hellre att arbeta fysiskt med materialet än att vara framför en skärm. När jag arbetar 

med händerna går det inte att göra flera saker på samma gång, utan jag måste vara närvarande 

för att kunna fokusera för att få någonting gjort.  
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2. Den röda tråden i arbetet 

Att vara närvarande är någonting jag anser vara en brist i dagens läge, mycket på grund av 

telefonen. Ju fler funktioner och appar den har, desto mer tid och energi tar den. Sociala 

medier skapar nya möjligheter och kontakter, men de har även sina baksidor. Man laddar 

gärna upp fina bilder av sig själv, sitt umgänge, evenemang, lyxmåltider, semestrar och gör 

inlägg på vad man åstadkommit. Men under fasaden kan så mycket gömma sig. Trots vackra 

bilder med skratt och léenden ser ingen hur dåligt man mår och stressen av att sträva till 

perfektion. Utåt kan en relation se bra ut, men när ingen ser är det någonting helt annat. Mina 

arbeten drivs av tanken av att något ser bra ut på utsidan, men att det bakom fasaden finns 

någonting helt annat. Jag stävar efter att rubba på normer, visdomar och råd hur man ska 

leva sitt liv som blivit klichéer. 

Jag upplever att det finns en press att prestera. Visst ska man få dela med sig av sina finaste 

stunder, men blir man verkligen sedd av många gillningar på sociala medier? En annan 

aspekt jag funderar på är hur känslor tystas ner. En välmenad fras kan ändå vara kränkande, 

som till exempel uppmaningen att man ska rycka upp sig eller att det går nog om. Det tyder 

ju på att man bara ska hålla god min och vara positiv. Var har respekten för hur man bemöter 

sina medmänniskor försvunnit? Varför måste man leva upp till andras förväntningar? 

I mina konstverk strävar jag efter att ifrågasätta vardagliga uttryck med egna reflektioner 

och förvrängningar. Jag romantiserar ingenting i mina verk utan lyfter fram den 

handfallenhet man kan känna inför livet. Det tycks finnas en tendens att förvränga sin syn 

på sig själv. Ärliga reflektioner behövs i en tid med högt tempo och höga krav. Ingen är 

ensam om någonting. Ironiskt nog så tror jag att många tror att alla andra har det bättre, utan 

att tänka på att många andra tänker samma sak.  
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3. Återvinningsmaterial 

Det mesta av materialet jag använt mig av är från lopptorg och sådant som folk har skänkt. 

Materialen återvinns och ges ett nytt bruk. Jag har samlat på klädesplagg, material för broderi 

och färdiga broderier. Ett handarbete tar mycket tid och att skaffa materialet blir dyrt om det 

inte är återanvänt. De färdiga arbetena kostar en struntsumma på lopptorg med tanke på hur 

mycket tid och pengar som gått åt till att göra dem. Det talar nog om hur lite handarbete är 

uppskattat.  

Överflödet av saker på lopptorgen är mäktigt, men även i butikskedjorna. Man behöver 

sällan köpa någonting för fullt pris för butikerna har ganska ofta rabatter. Varför skulle man 

det, när man kan köpa billigare. Många klädesplagg är dekorerade med broderade motiv och 

texter. De är maskinellt sydda och massproducerade. Till skillnad från broderiverk från 

lopptorg eller sådant som man sytt själv, är de massproducerade klädesplaggen snabbt 

gjorda, och är inte unika eftersom det finns många likadana, medan broderier för hand har 

mera känslovärde i och med att man lagt tid och energi på det. Visserligen har vissa 

traditionella mönster och ordspråk varit populära och funnits i så gott som alla hem. 

Hösten 2018 började jag arbeta med kragskjortor som resulterade i tre utställningar med 

temanamnet Under ytan. Jag upplevde att dessa verk kunde skulle bli en del av mitt 

slutarbete redan då. Jag började senare att brodera på en T-skjorta. Skillnaden mellan 

kragskjortorna och T-skjortan är att de förra har ett abstrakt utryck medan den senare genom 

texten har en personlig prägel. Klädesplagg är bruksföremål innan man skapar någonting 

annat av dem, som gör dem unika till skillnad på alla andra plagg som ser likadana ut. Ibland 

kan gränsen mellan ett bruksföremål som sådant och samma föremål använt i ett 

konstsammanhang vara hårfin. 

Varför jag valt kragskjortor är för att de är tidlösa och går sällan ur mode och därför alltid 

aktuella. En kragskjorta använder man vanligen då man vill vara presentabel och ge gott 

intryck i sociala sammanhang, men de abstrakta uttrycken i form av hål, svarta fläckar och 

trådar talar ett annat språk. De gestaltar känslor man håller inne. Det är upp till betraktaren 

själv vad hen ser och känner i verken. De går hand i hand med de textbaserade verken som 

ett visuellt stöd. 
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T-skjortan är köpt från en butikskedja på rea och var prydd med de maskinellt broderade 

orden live, learn och love, på svenska - lev, lär, älska, vilket gav mig idén att fortsätta brodera 

på den. I och med att orden är på engelska föll det naturligt att brodera på samma språk. T- 

skjortan avspeglar mina tankar och reflektioner om uppmaningar som lätt blir en kliché. På 

den har jag broderat egna reflektioner om livet. Texterna är uppriktiga och vill väcka tankar 

som jag tror att många kan relatera till. Lev: Ja, men det finns dagar man bara velat dö. Lär: 

Ja, man lär sig så länge man lever men att jobba på sig själv är ett projekt för livet. Älska: 

Ja, men ingen självklarhet.  

Uppmaningar finns det gott om och är oftast välmenade, men allting beror på situationen. 

En uppmaning kan vara lämplig i en situation men inte i en annan. Att bli bombarderad av 

uppmaningar och tröstande ord kan ibland bli för mycket. Ibland säger de också emot 

varandra till sist. 
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4. Olika slags sätt att skriva 

Vid sekelskiftet till 1900-talet blev det populärt att ha bonader i sitt hem. Budskapen på 

bonaderna präglades enligt N. Augustsson i boken Brodera gamla mönster (Helsingborg: 

Lts förlag 1986) av tidsandan med bland annat religiösa visdomsord, dikter och citat från 

psalmer och fosterländska sånger. De fanns till för att fostra, trösta och förmana. God moral, 

heder och flit betonades. Påminnelsen om livets skörhet, dödens säkerhet och evighetens 

oändlighet är också närvarande. Budskapen på bonaderna handlar om kärlek i den 

bemärkelsen att hedra Gud, sina föräldrar, fosterlandet, hemmet och hembygden. Växtlighet, 

särskilt rosor, sagofigurer och arbetande bönder broderades som motiv på bonader, liksom 

sommaridyllen med en röd stuga. Bland motiven finns också prydliga hem med välskötta 

blommor och en spinnande katt, som framhäver hemmets fridfullhet. Inget i motiven säger 

någonting om den tidens problem, som till exempel sjukdomar som rådde, brist på föda och 

alltför stora barnkullar. Bonaderna berättar om livets goda sidor. Lycka och kärlek behövdes.  

Än i dag florerar visdomsord och uppmaningar, främst på sociala medier. Enligt min 

tolkning handlar budskapet i stort sett om att ta hand om sig själv, prioritera sitt eget 

välmående och att utveckla sig själv. Dessa budskap finns det ett behov av samtidigt som 

man håller på att jämföra sig med andra. Individualismen har fått en större roll på både på 

gott och ont. Gränsen till att vara egocentrisk kan vara tunn. Visdomarna ändras i takt med 

tiden. Vare sig man vill eller inte förekommer det alltid anvisningar i någon form hur man 

borde gå till väga för att vara lycklig och god. Lycka, glädje och positivt tänkande skyltar 

man gärna med. Något som inte verkar att ha förändrats är att man vill visa en idealiserad 

sida. Det finns behov av att känna hopp, tröst och få kärlek. Det finns en sårbarhet bakom 

fasaden som man visar upp.  

En väggbonad hittar man vanligen i en hemmiljö med ett budskap man gärna vill bli påmind 

om varje gång man går förbi den. På mina väggbonader hittar man inga söta ”Hem, kära 

hem”, utan konfronterande frågor som det är upp till betraktaren om det finns ett svar, eller 

i alla fall reflektera över frågorna. På en annan av mina väggbonader har jag broderat texten 

Life is beautiful (Livet är vackert), men när man tar en närmare titt ser man ett dolt budskap. 

F. Arnqvist Engstöms bok Gerillaslöjd: garngraffiti, DIY och den handgjorda revolutionen, 

(Hemslöjdens förlag, 2014) visade mig möjligheten att traditionellt handarbete också kunde 

vara ett samtida personligt budskap som kan påverka sin omgivning.  
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Ordet gerillaslöjd har författaren själv hittat på för att lyfta fram att det finns utrymme för 

nyskapande uttryck i form av handarbete, slöjd och plantering. Innehållet i boken består av 

intervjuer med konstnärer och gör-det-själv tips. Gerillaslöjd är ett sätt att uttrycka sina 

politiska åsikter men också att visa sin identitet och livsstil. 

I intervjun med Julie Jackson, som driver en sajt under namn Subversive Cross Stitch, 

berättar hon om hur hennes skapande med korsstygn uppkom. Hon ville få ut sin frustation 

på sin chef och köpte material på vägen hem. I mitten av det fridfulla motivet med rosa och 

lila blommor, beslöt hon sig för att brodera en svordom. Hon fortsatte att skapa flera och 

startade sedan sajten, som blev flitigt besökt. Jackson antar att korsstygn är terapeutiskt och 

många kan relatera till budskapen. Fraser med svordomar sammanför hon med traditionella 

motiv, där det inte förväntas att svordomar ingår, och därför blir en chock för folk. Hon säger 

att meningen inte är att få folk arga, utan lite ur balans och genom att dela med sig av fraserna 

väcka folks humor. Religiösa och politiska åsikter undviker hon, men ser gärna sina verk 

som ett feministiskt uttryck. Humor är det hon strävar efter. Hon avslutar intervjun med 

framhållandet av att humor uppstår när en traditionell teknik och ett provocerande budskap 

krockar med varandra. Traditionella broderier som kvinnor genom historien har tvingats 

brodera blir roligare med ett modernt budskap. 

 

4.1   Tryckt text och handstil 

Jag började sedan experimentera med att klippa och klistra collage med bilder och text. 

Ansåg att de första versionerna inte var sammanhängande med varandra och var 

oorganiserade, så jag beslöt mig för att göra om collagen genom att klippa ut material som 

jag ville ha med i de nya. Att förbättra sig är också en process genom livet. 

Collagen fungerar som skisser och inspiration till broderiverken. Urklippen är ord och 

meningar från svenska veckotidningar. Jag har i många år läst dylika tidningar mer eller 

mindre regelbundet. Dessa tidningar innehåller uppmaningar om hur man ska leva sitt liv, 

till exempel råd hur man ska hantera olika relationsproblem, stress och ta hand om sin fysiska 

och mentala hälsa. Tidningarna innehåller även berättelser ut läsarnas liv och öden som kan 

kännas tunga att läsa, samtidigt som deras berättelser kan hjälpa andra. Eftersom en del av 

texterna är från veckotidningar är det typiskt att rubrikerna är dramatiska och färgerna är 

iögonenfallande. Orden och meningarna väljs ut spontant, och de urklippta meningarna 

arrangeras sedan till ett uttryck för vad som känns relevant.  
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Texterna i collagen är i princip inte skrivna av mig själv, men i och med att de är utvalda ord 

i en ny kontext så blir det personligt. Jag har också valt att skriva dikter för hand till collagen 

för att förstärka känslan att vara närvarande i processen. Jag har inte heller försökt försköna 

min handstil, för det är just så här min handstil ser ut, och även använt andra material som 

till exempel ett rivet foto, och glansbilder små broderier.  

Eftersom svenska är mitt hjärtespråk känns collagen mest personliga för mig. Mina collage 

är min berättelse. De handlar om hur jag ser på relationer och mig själv. Förväntningar inför 

livet, förtvivlan och att hitta glädjen igen. Att kunna se möjligheter är en tröst. Det är en 

process att bearbeta med sina tankar och jobbiga situationer. I min berättelse vill jag ge hopp 

till andra som kämpar med sin självkänsla och sina relationer.  

 

4.2   Broderi 

Att brodera är en långsam process, likaså utveckling. Därför har jag valt att brodera för hand 

på T-skjortan. Skriver inte ens på före med markeringspenna innan jag broderar med nål och 

tråd för då får texten ännu mer personlig prägel, precis som om det var skrivet på papper för 

hand. Kunde ha valt att trycka med textilfärg, skriva på med tusch eller brodera vackert med 

maskin för att det skulle gå snabbare undan, men då skulle det inte vara en långsam och 

omsorgsfull process på samma sätt. Stygn efter stygn tänker jag på vad jag broderar, men 

planerar ändå inte så mycket på förhand hur det kommer att se ut. Orden blir i olika storlekar 

och texterna slingrar sig runt och är placerade huller om buller. Färgerna väljs efter hur orden 

känns och olika stämningar de bär på.  

Jag har även gjort ett verk som är en blandning mellan broderi och collage. Motivet fanns 

färdigt tryckt på tyget, och jag har broderat konturlinjerna med röda nyanser. Utklippen av 

papper är limmade på varandra och är sydda på tyget. Förutom att två material möter 

varandra, rubbas motivets idylliska motiv av en sommaräng med en pojke och flicka av en 

urklippt varningstext om att alla relationer inte är bra för en. Jag har också bearbetat med en 

slags bonad som jag hittade i en av skolans ateljéer som jag fick lov att ta. Den har ett välkänt 

ordspråk med okänt ursprung som lyder: Älska mig när jag förtjänar det minst, för då 

behöver jag det bäst.  
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Hela ordspråket är fortfarande läsbart, men jag har korrigerat den så att budskapet är 

förvrängt och fått annan betydelse. Texten talar om hur man förminskar bilden av sig själv, 

och inte tror att man är värd att älskas. Jag tror att vi är många som tänker eller har tänkt i 

sådana banor.  

På en liten broderad tavla som jag har fyndat, som inte är korrigerad, står det Här är det. I 

detta sammanhang tänker jag på att man är så upptagen med att söka till exempel lyckan att 

man inte ser det man har. När har man det? När är det här? Det får betraktaren fundera på.  

Har också prövat på olika broderitekniker. Fritt broderi innebär att man broderar med valfria 

stygn längs med linjer på ett mönster man själv ritat och fört över på tyget eller så finns det 

också uppritade tyger som är färdiga att brodera på. I korsstygnsbroderi ska man räkna 

rutorna på tyget, märka ut mitten och räkna ut därifrån för att få motivet placerat på rätt 

ställe. Stygnen ska även peka i samma riktning för att bli snyggt. Broderimönstret brukar 

vara uppritat på ett diagram, som är en bild som består av rutor på hur mönstret ska se ut. På 

varje ruta anges vilken färg man ska använda, men så klart kan man själv välja färger enligt 

smak och tycke. Processen att sy korsstygn kan emellanåt vara jobbig när man syr efter 

modellen men ändå lyckas sy fel, som att stygnen kommit på fel ställe eller sytts med fel 

färg på fel ställe. 

Det är också utmanande att brodera bokstäver. Man måste räkna ut hur breda de blir så att 

alla bokstäver ryms på samma rad eller så att de ens ryms på tyget och även avståndet mellan 

bokstäverna ska tas i beaktande. Även man har skissat på rutigt papper så händer det ändå 

att man varit tankspridd så att bokstäverna inte blivit lika stora och dessutom stavat fel. Jag 

råkade ut för ett sådant misstag på en av väggbonaderna i korsstygn där jag hade broderat 

Where is the respekt, på svenska Var är respekten. Till min fasa märkte jag några dagar 

senare att jag hade stavat respekt fel, eftersom respekt stavas med c på engelska. Jag såg inga 

andra alternativ än att sprätta upp k:et och korrigera med att stava rätt. Skulle jag inte ha 

märkt det eller struntat i att korrigera misstaget skulle det kännas pinsamt att visa broderiet, 

men också riskera att budskapet inte skulle tas lika mycket på allvar eftersom man skulle 

fokusera mera på felstavningen. 

Har även broderat bokstäver utan att ha en mall och försökte planera noggrant med att skissa 

på rutigt papper och räkna ut storlek och avstånd, men det blev ändå inte som jag planerade 

och struntade i att korrigera. I det sammanhanget gör det inget att det inte blev perfekt. 

Perfektion är inget jag stävar efter. 
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5. Avslutande ord 

Mitt slutliga verk är en installation med olika komponenter som fungerar ihop och även som 

skilda verk. De är olika uttryck i material och text, men det finns en konkret och abstrakt röd 

tråd mellan verken. 

Under studietiden har jag utvecklats mycket som person och fått många nya synvinklar på 

konst. Jag uppskattar möjligheten att lära mig någonting nytt om olika material och teman, 

men också att upptäcka nya sidor av mig själv.  

Som konstnär vill jag ta vara på tillfällen att ansöka till utställningar samt anordna 

workshopar och kurser. Jag drömmer om att publicera en bok med mina dikter. Mina arbeten 

kommer att fortsätta utvecklas. Det finns alltid någonting mera att nysta vidare på det som 

man påbörjat.  
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